
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Προκήρυξη θέσεων στο Σώμα Μονίμων Υπαξι-

ωματικών του Πολεμικού Ναυτικού προέλευσης 
Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού κα-
τόπιν μετάταξης Εθελοντών Μακράς Θητείας και 
Επαγγελματιών Οπλιτών του Πολεμικού Ναυτι-
κού, έτους 2025.

2	 Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-
ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασία επιλογής 
μελών της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εθνικό Μετσό-
βιο Πολυτεχνείο σύμφωνα  με την παρ. 3 του άρ-
θρου 223 του ν. 4957/2022.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.415/1/265769/Σ.10032	 (1)
Προκήρυξη θέσεων στο Σώμα Μονίμων Υπαξι-
ωματικών του Πολεμικού Ναυτικού προέλευσης 
Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού κατό-
πιν μετάταξης Εθελοντών Μακράς Θητείας και 
Επαγγελματιών Οπλιτών του Πολεμικού Ναυτι-
κού, έτους 2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 10 του 

ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στε-
λεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης των 
Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 167).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.415/1/236710/Σ.5385/27-8-2020 
απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Παραμετροποί-
ηση των κριτηρίων μετάταξης Ανθυπασπιστών και Μο-
νίμων Υπαξιωματικών αποφοίτων της Σχολής Μονίμων 
Υπαξιωματικών Ναυτικού (ΣΜΥΝ), Εθελοντών Μακράς 

Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠ.ΟΠ.) του 
Πολεμικού Ναυτικού, κατόχων πτυχίων ανώτατης εκπαί-
δευσης» (Β’ 3854).

3. Την υπ’ αρ. 35247/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313). 

4. Την υπ’ αρ. 73/06-06-25 απόφαση της 21ης συνεδρί-
ασης του Ανωτάτου Ναυτικού Συμβουλίου.

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
424/2025 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, κατά το 
παρόν στάδιο (προκήρυξη θέσεων) δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού (Π/Υ) για 
το τρέχον οικονομικό έτος (2025). Στο επόμενο στάδιο 
(μετάταξη), θα επέλθει, οικονομική εξοικονόμηση στον 
Π/Υ ΓΕΝ (ΕΦ: 1011.203.0000000) για το έτος 2026, πέραν 
του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2022-2025, του ν.4813/2021, 
ύψους 612,17€ συνολικά. Για τα έτη 2027-2029, πέραν 
του ισχύοντος ΜΠΔΣ 2022-2025, του ν.4813/2021, 
προκαλείται οικονομική επιβάρυνση του Π/Υ ΓΕΝ (ΕΦ: 
1011.203.0000000) συνολικού ύψους 4.211,78€ που εκτι-
μάται ότι, δύναται να καλυφθεί από τις πιστώσεις που θα 
εγγράφονται στον Π/Υ ΓΕΝ τα αντίστοιχα έτη, χωρίς να 
επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων 
του εκάστοτε ΜΠΔΣ.

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΜΔ-ΜΙΤΟΣ αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη θέσεων

1. Προκηρύσσονται, για το έτος 2025, έξι (6) θέσεις, που 
θα καλυφθούν από Εθελοντές Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) ή 
Επαγγελματίες Οπλίτες (ΕΠΟΠ) του Πολεμικού Ναυτικού 
(ΠΝ), κατόχους τίτλων σπουδών Ανώτατης Εκπαίδευσης, 
με μετάταξη στο Σώμα Μονίμων Υπαξιωματικών του ΠΝ 
προέλευσης Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού 
(ΣΜΥΝ). 

2. Οι προκηρυσσόμενες θέσεις, οι ειδικότητες/εξει-
δικεύσεις και οι απαιτούμενοι τίτλοι σπουδών των με-
τατασσόμενων, καθορίζονται στο Παράρτημα «Α», το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7381

89159



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89160 Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

Άρθρο 2 
Προϋποθέσεις συμμετοχής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης μετάταξης έχουν ΕΜΘ 
που έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγ-
ματικής υπηρεσίας και ΕΠΟΠ που έχουν συμπληρώσει 
τουλάχιστον δώδεκα (12) έτη πραγματικής υπηρεσίας 
από την κατάταξή τους ως ΕΠΟΠ, και κατέχουν πτυχίο 
Ανώτατης Εκπαίδευσης ή ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο 
σπουδών της αλλοδαπής.

Άρθρο 3 
Διαδικασία

1. Όσοι επιθυμούν τη μετάταξη απαιτείται να υποβά-
λουν έως την 20η Ιανουαρίου 2026 προς τη Μονάδα ή 
Υπηρεσία που υπηρετούν σχετική αίτηση, σύμφωνα με 
το υπόδειγμα του Παραρτήματος «Β», το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, επισυνάπτοντας 
αντίγραφο του πτυχίου, καθώς και τυχόν μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών.

2. Εάν το πτυχίο ή ο μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών 
έχει αποκτηθεί από εκπαιδευτικό ίδρυμα της αλλοδαπής, 
απαιτείται, επιπλέον, να επισυναφθούν:

α. Πράξη αναγνώρισης του τίτλου σπουδών από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδη-
μαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ). Σε περίπτωση που 
η πράξη αναγνώρισης έχει εκδοθεί πριν από την έναρξη 
ισχύος του ν. 4957/2022 (Α’ 141), απαιτείται επιπλέον η 
επισύναψη βεβαίωσης αντιστοιχίας βαθμού ακαδημαϊ-
κών τίτλων σπουδών αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ. 

β. Επικύρωση για τη γνησιότητα από την ελληνική δι-
πλωματική αρχή στο εξωτερικό ή από αρμόδια αρχή με 
την επισημείωση «APOSTILLE».

γ. Μετάφραση στην ελληνική γλώσσα από ελληνική 
διπλωματική αρχή στο εξωτερικό, από εξουσιοδοτη-
μένους στην Ελλάδα και από πιστοποιημένους από το 
Υπουργείο Εξωτερικών μεταφραστές (http://metafraseis.
services.gov.gr ή μέσω της εφαρμογής «Πιστοποιημένοι 
Μεταφραστές» της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr).

3. Οι αιτήσεις υποβάλλονται από τις Μονάδες ή Υπη-
ρεσίες, απευθείας στο ΓΕΝ/Β3, το αργότερο έως την 30η 

Ιανουαρίου 2026, για έλεγχο πληρότητας των δικαιολο-
γητικών από επιτροπή που θα συγκροτηθεί με μέριμνα 
της εν λόγω Διεύθυνσης. Στη συνέχεια, οι αιτήσεις δι-
αβιβάζονται στη Γραμματεία του Ανώτατου Ναυτικού 
Συμβουλίου.

4. Για την αξιολόγηση της αίτησης μετάταξης, λαμ-
βάνονται υπόψη τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 12 του ν. 3883/2010, καθώς 
και η υπό στοιχεία Φ.415/1/236710/Σ.5385/27-8-2020 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Παραμε-
τροποίηση των κριτηρίων μετάταξης Ανθυπασπιστών 
και Μονίμων Υπαξιωματικών αποφοίτων της Σχολής 
Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού (ΣΜΥΝ), Εθελοντών 
Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠ.
ΟΠ) του Πολεμικού Ναυτικού, κατόχων πτυχίων ανώτα-
της εκπαίδευσης» (Β’ 3854). 

5. Οι προϋποθέσεις συμμετοχής και τα κριτήρια για 
την πλήρωση των θέσεων, πρέπει να συντρέχουν κατά 
την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων.

6. Το Ανώτατο Ναυτικό Συμβούλιο ενεργεί σύμφωνα 
με το άρθρο 11 του ν. 3883/2010 και καταρτίζει πίνακες 
μετατασσομένων και μη.

7. Κατά της απόφασης της παρ. 6 είναι δυνατή η άσκη-
ση ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με το άρθρο 13 
του ν. 3883/2010.

8. Μετά την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας άσκη-
σης της ενδικοφανούς προσφυγής ή την απάντηση επί 
αυτής, οι πίνακες μετατασσομένων συντάσσονται σε δύο 
(2) αντίτυπα και κυρώνονται από τον Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας. Η μετάταξη όσων επιλέγονται, ο καθορισμός της 
ειδικότητας που τους απονέμεται, οι προαγωγές καθώς 
και η ένταξη των μετατασσομένων στη νέα επετηρίδα 
ενεργείται με προεδρικό διάταγμα, το οποίο εκδίδεται 
με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89161Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

    
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α» 
  

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 2025 
 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ / ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ  ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΩΝ 

ΜΕΤΑΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΕΜΘ / ΕΠΟΠ 
 

Α/
Α 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ /  
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ  

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΙ/ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΟΙ 
ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΝΩΤΑΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ/ΤΕ)  

1. 

Μια (1) θέση Μονίμου  
Υπαξιωματικού προέλευσης 
ΣΜΥΝ για κάλυψη από 
ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ 

Τεχνικού Ηλεκτρο-
νικών Συστημάτων  
(Τ/ΗΝ) / 
 
Ανθυποβρυχιακών 
Συσκευών 
(ΑΥ) 

Πτυχίο ή δίπλωμα των Τμημάτων 
«Ηλεκτρονικών Μηχανικών TE» ή 
«Μηχανικών Αυτοματισμού TE» ή 
«Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστικών Συστημάτων TE» ή 
ομώνυμο ή αντίστοιχο πτυχίο ή 
δίπλωμα ΑΕΙ ή τα ομώνυμα ή 
αντίστοιχης ειδικότητας πτυχία ή 
διπλώματα ισότιμων τίτλων σχολών 
της αλλοδαπής. 

2. 

Μια (1) θέση Μονίμου  
Υπαξιωματικού προέλευσης 
ΣΜΥΝ για κάλυψη από 
ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ 

Τεχνικού Ηλε-
κτρονικών Συ-
στημάτων  
(Τ/ΗΝ) / 
 
Ραδιοεντοπιστι-
κών Συσκευών 
(ΡΕ) 

Πτυχίο ή δίπλωμα των Τμημάτων  
«Ηλεκτρονικών Μηχανικών TE» ή 
«Μηχανικών Αυτοματισμού TE» ή 
«Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστικών Συστημάτων TE» ή 
ομώνυμο ή αντίστοιχο πτυχίο ή 
δίπλωμα ΑΕΙ  ή  τα ομώνυμα ή 
αντίστοιχης ειδικότητας πτυχία ή 
διπλώματα ισότιμων τίτλων σχολών 
της αλλοδαπής. 

3. 

 Μια (1) θέση Μονίμου  
Υπαξιωματικού προέλευσης 
ΣΜΥΝ για κάλυψη από 
ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ 

 
Επιχειρήσεων /  
Επικοινωνιών (ΕΕ) 
/ 
 
Ραδιοεντοπιστής 
(ΡΕ) 

Πτυχίο ή δίπλωμα των Τμημάτων 
«Μηχανικών Αυτοματισμού TE» ή 
«Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνίων» ή ομώνυμο ή 
αντίστοιχο πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή 
τα ομώνυμα ή αντίστοιχης 
ειδικότητας πτυχία ή διπλώματα 
ισότιμων τίτλων σχολών της 
αλλοδαπής. 

4. 

Μία (1) θέση  Μονίμου  
Υπαξιωματικού  
προέλευσης ΣΜΥΝ για 
κάλυψη από ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ 

Επιχειρήσεων /  
Επικοινωνιών (ΕΕ) 
/ 
 
Πληροφορικών και 
Επικοινωνιακών 
Συστημάτων (ΠΕΣ) 

 
Πτυχίο ή δίπλωμα των Τμημάτων 
«Ηλεκτρονικών Μηχανικών TE» ή 
«Μηχανικών Πληροφορικής TE» ή 
« Μηχανικών Πληροφοριακών & 
Επικοινωνιακών Συστημάτων» ή 
«Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών Και 
Τηλεπικοινωνίων» ή 
«Πληροφορικής» ή ομώνυμο ή 
αντίστοιχο πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή 
τα ομώνυμα ή αντίστοιχης 
ειδικότητας πτυχία ή διπλώματα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89162 Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

ισότιμων τίτλων σχολών της 
αλλοδαπής. 

5. 
 

Μία (1) θέση  Μονίμου  
Υπαξιωματικού  
προέλευσης ΣΜΥΝ για 
κάλυψη από ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ 

Επιχειρήσεων /  
Επικοινωνιών (ΕΕ) 
/ 
 
Σηματωρός (ΣΗΜ) 

Πτυχίο ή δίπλωμα των Τμημάτων 
«Μηχανικών Αυτοματισμού TE» ή 
«Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών Και 
Τηλεπικοινωνίων»  ή « Μηχανικών 
Πληροφοριακών & Επικοινωνιακών 
Συστημάτων» ή ομώνυμο ή 
αντίστοιχο πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή 
τα ομώνυμα ή αντίστοιχης 
ειδικότητας πτυχία ή διπλώματα 
ισότιμων τίτλων σχολών της 
αλλοδαπής. 

6. 

Μία (1) θέση  Μονίμου  
Υπαξιωματικού  
προέλευσης ΣΜΥΝ για 
κάλυψη από ΕΜΘ ή ΕΠΟΠ 

Τεχνικός  
Μηχανολογικών 
Συστημάτων 
(Τ/ΜΗΧ) 
 
Άνευ  
Εξειδίκευσης 

Πτυχίο ή δίπλωμα των Τμημάτων 
«Μηχανολόγων & Αεροναυπηγών 
Μηχανικών» ή «Μηχανολόγων 
Μηχανικών» ή «Μηχανολόγων 
Μηχανικών ΤΕ» ή  τα ομώνυμα ή 
αντίστοιχης ειδικότητας πτυχία ή 
διπλώματα ισότιμων τίτλων σχολών 
της αλλοδαπής. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89163Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β» 
 

Υ Π Ο Δ Ε Ι Γ Μ Α 
 

 ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
 

 

ΠΡΟΣ:      (Μονάδα) Βαθμός-Ειδικότητα………………..  
 Ονοματεπώνυμο..……..………….  
 Πατρώνυμο …………….…………  
 ΑΜ…………………….. .…………  
 Καθήκοντα…..…………………….  
 Τόπος-Ημερομηνία……………….  
 
ΘΕΜΑ:     Αίτηση Μετάταξης ΕΜΘ - ΕΠΟΠ 
                 
ΣΧΕΤ:       α.  Ν. 3883/2010 (Α΄ 167) 
 β.  ΥΑ υπ’ αρ. Φ.415/…/………/Σ…../..-..-2025/ΓΕΝ/Β1 
 
 
 1. Αναφέρω ότι είμαι πτυχιούχος ………………..………………….……… του 
Τμήματος ……………………………………………………………………………….  και 
επιθυμώ τη μετάταξή μου στο Σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών του ΠΝ 
προέλευσης ΣΜΥΝ, με νέα ειδικότητα/εξειδίκευση .........................................……., 
όπως προκύπτει από τον πίνακα του Παραρτήματος «Α» της σχετικής (β) 
προκήρυξης και σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο σχετικό (α). 

 
 2. Συναφώς, υποβάλλω συνημμένα: 

 
 α. Αντίγραφο του πτυχίου και του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 

(εφόσον κατέχει ο ενδιαφερόμενος) που κατέχω. 
 

  β. Πράξη αναγνώρισης του τίτλου σπουδών από τον Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ). Σε 
περίπτωση που η πράξη αναγνώρισης  εκδοθεί πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 
4957/2022 (Α΄141), απαιτείται επιπλέον η επισύναψη βεβαίωσης αντιστοιχίας 
βαθμού ακαδημαϊκών τίτλων σπουδών αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ.   
 
  γ. Επικύρωση για τη γνησιότητα και μετάφραση στην ελληνική γλώσσα 
(απαιτείται μόνο αν οι τίτλοι σπουδών έχουν αποκτηθεί από εκπαιδευτικό ίδρυμα της 
αλλοδαπής). 
 
 3. Παρακαλώ για τις δικές σας ενέργειες. 
 
                                                                                        Ο/Η 
                                                                                  Αιτών/ούσα 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89164 Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 67788	 (2)
Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέ-
σεων προκήρυξης θέσεων και διαδικασία επιλο-
γής μελών της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Ερ-
γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο σύμφωνα  με την παρ. 3 
του άρθρου 223 του ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 147/2009 (Α’ 189).
2. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).
3. Τα άρθρα 15 παρ. 1 περ. ιζ’, 16 παρ. 4 περ. κγ’, 162 

παρ. 3 και 165, 223 παρ. 2(ιε’) και 3, 304 και 465 παρ. 6 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Το άρθρο 18 παρ. 3 (α) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστή-
μιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 142).

5. Το άρθρο 41 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

6. Την υπ’ αρ. 3765/03.02.2021 κανονιστική απόφα-
ση της Συγκλήτου σχετικά με την προκήρυξη θέσεων 
και διαδικασία επιλογής μελών Ε.Τ.Ε.Π. (Β΄ 614) και την 
υπ’ αρ. 31443/04.07.2023 επικαιροποίησή της (Β΄ 4609).

7. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-
τεχνείου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων 
προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών της 
κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) και μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη - Δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύ-
ματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 162 και 165 του ν. 4957/2022, 

όπως ισχύουν κάθε φορά, ανήκει κάθε θέση Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) αποφα-
σίζει σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 
162 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει, την προκήρυξη της 
αντίστοιχης θέσης. 

2. Στην ανωτέρω προκήρυξη η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μία φορά σε δύο 
ημερήσιες εφημερίδες των Αθηνών,καθορίζονται: 

α) η εισαγωγική κατά κατηγορία εκπαίδευσης βαθμί-
δα (ΠΕ, ΤΕ), η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η 
προκηρυσσόμενη θέση, καθώς και το τεχνικό εργαστη-
ριακό έργο και οι εξειδικευμένες τεχνικές εργαστηριακές 
υπηρεσίες, όπως ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011 όπως αυτή ισχύει κάθε φορά.

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα δικαιολογητικά που απαιτείται 
να υποβληθούν από τους υποψηφίους, η αποκλειστική 
προθεσμία της επόμενης παραγράφου για την υποβολή 
των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών, ο τρόπος 
και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλήρη 
ενημέρωση των υποψηφίων.

3. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται ψηφιακά ή έντυπα στη Γραμματεία της 
αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας από τους ενδιαφερό-
μενους μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης 
στον Ημερήσιο Τύπο. Τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά 
πρέπει να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις και 
επιπλέον οι τίτλοι σπουδών του εξωτερικού πρέπει να 
συνοδεύονται από πράξη ή βεβαίωση του κατά νόμο 
αρμόδιου οργάνου με την οποία αναγνωρίζονται ως 
ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους από 
τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύματα. Τα δικαιολογητικά 
πρέπει να φέρουν αρίθμηση, και να συνοδεύονται από 
πλήρες βιογραφικό σημείωμα, συνοπτική ανάλυση των 
προσόντων των ενδιαφερόμενων καθώς και από το τυ-
χόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημοσιεύσεις. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση οι ενδιαφερόμενοι πρέ-
πει να προσκομίσουν και τα σχετικά αντίτυπα ή φύλλα 
δημοσίευσης.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα. 

4. Εντός δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η Γραμμα-
τεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις, καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά, τα ονοματεπώνυμα των υποψη-
φίων, και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως 
αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις και δικαιο-
λογητικά των υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον 
φάκελο κάθε υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή του 
άρθρου 2 του παρόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89165Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

Άρθρο 2  
Εισηγητική Επιτροπή 

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 4 
του προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφα-
ση του αρμοδίου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την 
ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής 
εισηγητική επιτροπή η οποία αποτελείται: α) από το Δι-
ευθυντή του Τομέα ή τον Κοσμήτορα της Σχολής εφόσον 
δεν υπάρχουν Τομείς ή τον Πρύτανη β) από ένα μέλος 
ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου 
με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, και γ) από ένα μέλος 
Ε.Τ.Ε.Π., το οποίο ανήκει στην οικεία Σχολή ή σε άλλη 
ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος και είναι του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν υπηρετεί μέλος της ίδιας 
κατηγορίας προσωπικού στο Ίδρυμα τότε η επιτροπή συ-
μπληρώνεται από μέλος ίδιας κατηγορίας προσωπικού 
άλλου Ιδρύματος, με ίδιο ή συγγενές γνωστικό αντικείμε-
νο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Στην περίπτωση 
αυτή ο ορισμός του εκπροσώπου αυτού γίνεται εντός 
δέκα (10) ημερών από την υποβολή του σχετικού αιτή-
ματος στο οικείο εκπαιδευτικό ίδρυμα, με υπόδειξη της 
ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει και πάντως όχι 
αργότερα από την προθεσμία που ορίζεται στο πρώτο 
εδάφιο της παρ. 3 του προηγούμενου άρθρου. Σε περί-
πτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί ή δεν ορισθεί 
εντός διαστήματος σαράντα ημερών ο εκπρόσωπος 
αυτός, τότε στη συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ’ 
αυτού, και τρίτο μέλος ΔΕΠ κατά τον τρόπο που ορίζεται 
ανωτέρω και μόνο εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συγγενέ-
στερο αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω Εισηγητική Επιτροπή μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας της παρ.  4 του προηγούμενου άρθρου, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται: α) πί-
νακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά στον οποίο 
καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα, β) αναλυτική 
παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψηφίων με βάση 
την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το βαθμό αντα-
πόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα προσόντα 
και, γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων. Η ανωτέ-
ρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους υποψηφίους 
δια της οικείας Γραμματείας, εντός της προθεσμίας που 
ορίζεται στην παρούσα παράγραφο. Οι υποψήφιοι μπο-
ρούν να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο 
όργανο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησής της.

Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβο-
λή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω 
επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων των υπο-
ψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3  
Διαδικασία Επιλογής 

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής Εισηγητικής Έκ-
θεσης της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 

του προηγούμενου άρθρου, συνέρχεται το αρμόδιο συλ-
λογικό όργανο για να αποφασίσει για την πλήρωση της 
θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε 
τη θέση είναι η Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος 
του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του Κοσμήτορα 
ή του Πρύτανη αντίστοιχα. Στο όργανο αυτό συμμετέ-
χουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και όλα τα μόνιμα μέλη Ε.Τ.Ε.Π. 
του οργάνου, καθώς και τρία μέλη Ε.Τ.Ε.Π. του ιδίου ή 
συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου/τεχνικού ερ-
γαστηριακού έργου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης 
και τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά 
μέλη Ε.Τ.Ε.Π. στα οποία συμπεριλαμβάνεται και το μέλος 
που συμμετείχε στην Εισηγητική Επιτροπή, ορίζονται με 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή 
μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία μέλη της κατηγο-
ρίας προσωπικού, ο αριθμός των μελών του αρμόδιου 
για την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, συ-
μπληρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας προσωπικού 
και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου 
με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημα-
ϊκή μονάδα του Ιδρύματος. Αν δεν υπάρχουν, δεν γίνεται 
συμπλήρωση.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή Ειση-
γητική Έκθεση της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει 
από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά 
προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Με απόφαση του 
ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρόσκληση των υποψη-
φίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν 
προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και να απαντή-
σουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του οργάνου. 
Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από 
την έναρξη της συζήτησης. 

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου. 

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία. 

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου. 

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας. 

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται στον Πρύτανη του οικείου Πανε-
πιστημίου εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) 
ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89166 Τεύχος B’ 7381/31.12.2025

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκη-
ρυχθείσα θέση, διορίζεται με σχετική πράξη του οικείου 
Πρύτανη που εκδίδεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
ενός μηνός από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτι-
κού και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άρθρο 4  
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση των 
θέσεων καθορίζονται στο άρθρο 29 του ν. 4009/2011, 
όπως ισχύει, και συγκεκριμένα στην παρ. 3(γ) για τα μέλη 
Ε.Τ.Ε.Π.

Άρθρο 5  
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης. 

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 1 του παρόντος είναι δυνατή 
στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη. 

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης. 

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή 
υπέβαλε στο Ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί μη 
αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη. 

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από τον χρόνο κατά 
τον οποίο διαπιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των προϋ-
ποθέσεων α, β και γ της προηγούμενης παραγράφου και 
εφόσον σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται 
η σχετική πίστωση, είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη 
της θέσης σε διαφορετική κατηγορία εκπαίδευσης (ΠΕ 
ή ΤΕ) και σε διαφορετικό τεχνικό εργαστηριακό έργο 
εφόσον πρόκειται για την κατηγορία Ε.Τ.Ε.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΙΩΆΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΊΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02073813112250008*


		2026-01-16T15:59:17+0200




